Ccc quest.

quest. 3. col. versic. requiritur & quinto. idem Hippolytus in sua practica. §. nunc videndum. 5. colum. num. 27. Ex quo infertur in practica, quod post publicationem processus accusator & eius aduocatus dicit & afferit, quod plenè probatum est delictum, & petit reum diffinitiè condemnari, & in casu quo plenè non sit probatum, petit, quod imponatur reo tortura pro eruenda veritate. quod intellige, quando iudex procedit per viam accusationis: securus verò si ex officio suo per viam inquisitionis, quia tunc sine aliqua petitione potest reum torquere, secundum Doctor. ubi suprà. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod indistinctè modo iudex procedat per viam accusationis, modò per viam inquisitionis, possit & debeat reum torquere, sine aliqua partis petitione. Primò, quia iudex in criminalibus potest adducere probationes contra reum accusatum fauore reipublicæ, ne delicta remaneant impunita. argum. text. in leg. ita vulneratus. ff. ad legem Aquilium, & in l. lictatio. §. quod illicite. ff. de public. & vtilitatibus. textus in l. 2. §. si publico. ff. de adulter. textus in l. 2. C. de aboli. & vtrobique Bartol. & commun. Doctor. ergo bene possit iudex reum torquere parte non petente. Confirmatur, quia alias faciliter daretur materia & occasio privationis committendæ, quod non est permittendum, argumento text. in l. 3. ff. de prava. rursus etiam confirmatur, quia in criminalibus expressa remissio partis non valet in præiudicium reipublicæ, ut in l. transfigere cum materia. C. de trans. ergo nec ista vel alia tacita remissio. Secundò & principaliter facit, quia in his, quæ concernunt publicam vtilitatem, potest & debet iudex procedere sine aliqua partis petitione, argumento textus in l. congruit. ff. de offic. præl. & ibi Bartol. & communiter Doctor. Tertiò facit, quia in his, quæ sunt iuris, potest iudex supplere defectū partium & aduocatorum super his, quæ continentur in processu. textus in l. 1. Cod. vt quæ desunt aduocatis. & ibi notat & commendat Odofred. Cynus. Batt. Baldus. Paulus. Salyctus, & communiter Doctores, & maximè hoc procederet, quando in libello, vel accusatione fuisset posita illa generalis & vtilis clausula, Peto mihi ius & iustitiam ministrari, quia tunc sine dubio poterit iudex reum torquere sine petitione partis, quia implicitè & virtualiter ibi videtur contineri petitio ad omnia, quæ possunt in causa, vel processu comprehendendi. argument. text. in capitulo secundo de ordi. cognit. & in capit. secundo, de offic. ordin. & vtrobique Doctor. & in terminis tenet Paris de Puteo in dicto tracta. syndicatu, in parte, officia-
lis, 3. col. num. 6. Sed mea opinio est, quod modo talis clausula ponatur, modo non, possit iudex torquere per supradicta. Item quæro, an iudex stantibus legitimis & sufficientibus indiciis, modò procedat per viam accusationis, modò per viam inquisitionis, parte petente, vel non petente, teneatur de necessitate, & præcisè torturam imponere, & aliter faciendo teneatur in syndicatu: & videtur, quod non, quia tortura, & indicia per quæ peruenitur ad eam sunt arbitria, & resident in mero iudicis arbitrio. argum. text. in l. non quidquid. ff. de iudica-

Cuius verba sunt: Non quidquid iudicis potestate permittitur, id subiicitur iuris necessitati, & ibi gloss. ordin. & commun. Doctor. text. in l. videamus. §. iurare. ff. de in litem iurando. text. in l. actionibus. versic. 1. & 2. eod. tit. text. in l. quod si Ephesi. §. 1. ff. de eo, quod certoloco. text. in l. 1. versic. fin. Cod. quomodo, & quando index. Cuius verba sunt: Id enim eo pertinet, ut etiam absentem damnare possis, non ut omnino necesse habeas. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in dict. leg. non quicquid. ff. de iud. & ante eum ita tenet ibi Angel. de Perus. Bald. in l. fin. C. de probationib. final. colum. Alex. in l. Gallis. ff. de liber. & posthum. 2. colum. & ibi Ias. 4. col. num. 25. quod est valde singulare, & vtilissimum in practica. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam & conclusionem, imò quod iudex præcisè, & de necessitate teneatur reum torquere stantibus legitimis indiciis. Primò, quia alias superuacua, & sine aliquo effectu videretur tota materia torturæ, & fieret maximū, & grāue damnum, & præiudicium parti offensæ & reipublicæ auferendo istud genus probationis, & per consequēns delicta remanerent impunita. Secundò, quia absurdum & iniquum videretur, quod in mera facultate iudicis esset torquere unum, & dimittere aliud. Tertiò, quia considero, quod ipsa indicia bene relinquuntur in iudicis arbitrio, an concludant, vel non, cum sint varia & diuersa, & à iure non determinata, & si forte sibi non concludunt, bene posset torturam non imponere: & isto casu posset intelligi, & procedere opinio, & conclusio prædictorum Doctorum, tamen quando indicia essent talia, quæ de iure essent approbata, & cuilibet concluderent, ut unus testis de visu, confessio extrajudicialis, vel simile indicium, de quibus supra diximus, tunc bene teneretur iudex de necessitate torquere, alias negaret iustitiam, & teneretur in syndicatu, & accusator posset ex hoc legitimè appellare. & in expresso ita videtur tenere Bartol. in leg. fin. ff. de quast. 1. colum. num. 2. Bald. in leg. penultim. Codic. quorum appell. non re. 1. column. num. 2. & ibi Salyct. 1. colum. quod certè reputo verissimum honoris, & famæ lucratiuum. Nec obstant iura superiùs in contrarium adducta, quia debent intelligi, quando aliquid relinquitur in mero, & absoluto iudicis arbitrio: securus verò quando simpliciter relinquitur iudicis arbitrio, habito respectu ad propositiones, vel aliqua merita cause, quia tunc de necessitate teneatur facere, & impartiri officium, & arbitrium suum, & si non fecerit, teneatur in syndicatu, & ab eo potest appellari. Ita tenet & declarat Innocent. in cap. fin. de Feriis. final. colum. & ibi communiter Doctores. Anto. & communiter alij Doctor. in cap. super his, de accus. Abbas, & comm. Dd. in cap. 1. de dilat. Felinus in cap. exceptionem, de except. 1. & 2. colum. Imol. in l. 2. ff. de publi. iud. penultim. colum. Alex. in l. 1. ff. de lega. secundo. fin. colum. idem Alex. in l. & sis superior. Codic. ex qui. can. insa. irro. Angel. de Aret. in §. 1. Inst. de actio. 4. colum. & ibi Ias. 9. colum. num. 66. Dominicus in capit. 2. de iura. colum. libr. 6. Philipp. Deci. in l. 1. ff. de iur. omn. iud. 3. colum.

Item

23 Item quæro, an in casibus, in quibus habet locum tortura, iudex debeat pronunciare deueniendum esse ad torturam, & ab ea possit appellari? In quo articulo breniter & resolutiue dico, quod sic, vnde publicatis attestationibus, & viso, & examinato processu, vt supra dictum est, pronunciabit iudex per suam sententiam interlocutoriam, reum esse torquendum in forma consueta, & moderato arbitrio suo, & illa sententia intimabitur reo, & an debet supersederi per tempus ad appellandum, & si reus appellauerit, debet ei iudex concedere appellacionem, quia cum sit actus grauissimi præiudicij, qui non potest diffinitiuè reparari, imò aliquando, & multotiens solet reus perire in tormento, habet locum appellatio, si verò non appellauit, vel si appellauit, & per iudicem appellationis sententia fuit confirmata, tunc licet potest torqueri, ita probat textus in l. 2. ff. de appella. resp. Cuius verba sunt: Ante sententiam appellari potest, si quæstionem in ciuili negotio habendam iudex interlocutus sit, vel in criminali, si contra leges iudex hoc faciat, & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Bald. Angel. & communiter Doctores, gloss. ordin. in leg. penult. C. quorum appella. non resp. & ibi communiter Doctor. gloss. etiam ordin. & commun. Doctor. in l. 2. Cod. de Episc. aud. gloss. etiam Bartol. & commun. Doctor. in l. arbitro. ff. qui satis. coga. Hippolytus de Marsil. in leg. 1. ff. de quæst. 3. col. num. 6. idem Hippolytus in sua præctica. §. nunc videndum. 2. colum. num. 2. & 5. colum. vers. data autem dicta copia. Ex quo infertur quod idem est contra, si iudex pronunciet reum non torquendum, vel requisitus à parte negat vel dissimulat, quia potest accusator appellare, quia infert sibi grauamen denegando istud genus probationis, quod postea in diffinitiva non potest reperiri. ita Bald. in d. l. penultim. C. quorum appella. non resp. 1. colum. num... & ibi Salyc. 1. col. & 1. opp. Item quæro, qualiter iudex debet interrogare reum positum in tortura? & resolutiue dico, quod debet simpliciter interrogare, quis commisit illud delictum, & qua forma, & quo loco, & finaliter, quod dicat & manifestet veritatem in illo casu & negotio: non tamen debet sigillatim & particulariter interrogare de ipso reo, vel de alio nominato, & particulariter, quia esset potius incitare, & suggerere, quam inquirere. ita probat text. in leg. 1. §. qui quæstionem ff. de quæst. Cuius verba sunt: Qui quæstionem habiturus est, non debet specialiter interrogare, an Lucius Titius homicidium fecerit, sed generaliter quis id fecerit, aliter enim magis suggestentis, quam inquisientis videtur. & licet gloss. Bartol. & commun. Doctor. ibi intelligent illum textum in teste, quando torquetur pro eruenda veritate, non autem in ipso reo accusato, vel inquisito, tamen mihi videtur quod decisio & ratio illius text. habet locum in utroque, & in expresso ita disponit lex 3. tit. 20. 7. part. in fin. vbi dicit, quod modò testis torqueatur, modò ipse reus principalis, non debet principaliter, & nominatum interrogari: sed generaliter & simpliciter, dicendo, quod declareret, quis illud delictum commisit, & quid est, quod in eo sciat, & cognoscat.

Anton. Gomez, Tom. III.

Item quæro si reus accusatus, vel inquisitus 24 positus in tortura confiteatur delictum, an ex illa confessione possit diffinitiuè condemnari? & breuiter & resolutiue dico, quod non, nisi sequatur perseverantia & ratificatio sine tormento, text. est in leg. 1. §. Diuus Seuerus. ff. de quæst. textus cum ratione, in dict. leg. 2. §. quæstioni fidem. cod. titul. Cuius verba sunt: Quæstioni fidem non semper, nec tamen nunquam habendam constitutionibus declaratur, est enim res fragilis & periculosa & quæ veritatem fallit: nam plerique patientia, siue duritia tormentorum, ita tormenta contemnunt, ut exprimi ab eis veritas nullo modo possit, alij tanta sunt impatientia, ut in quo quis mentiri, quam pati tormenta velint. & ibi notat & commendat gloss. ordin. Barto. Alber. & commun. Doctor. textus in l. 2. Cod. de custo. reo. & ibi etiam gloss. ordin. & communiter Doctores. & si quæras infra quantum tempus debeat talis fieri ratificatio? Dico, quod non reperitur à iure determinatum, sed relinquitur iudicis arbitrio: iustum tamen, & competens tempus videtur post vnum diem naturalem, vnde postquam reus in tortura confessus est, reducitur in locum, in quo antea erat, vel in alio diuerso, & remoto à loco torturæ, ut verisimiliter videatur cessare metus eius, & post talem diem naturalem 24. horarum iudex faciat illum coram se comparere, & faciat sibi per tabellionem cause legi confessionem suam factam in tormento, & interrogabit eum, an illa sit vera, & in ea se firmet, & quia nunc non est positus in tortura, & dicat & declareret omnino veritatem, & si dixerit, confessionem esse veram, & quod in ea perseverat, & eam ratificat, poterit licet & iuste ex ea diffinitiuè condemnari: & ista est vera & communis doctrina & practica huius articuli, & in expresso ita tenet & declarat Iacob. Butrig. in leg. 2. Codic. de custod. reor. & ibi alij Doctores, idem Iacob. Butrig. in leg. 2. Codic. quod metus causa. & ibi etiam Doctores, Bartol. & commun. Doctor. in l. 1. §. Diuus Seuerus. ff. de quæst. præcipue Hippolytus de Marsil. ibi, secunda colum. numer. sexto. idem Hippolytus de Marsil. in sua præctica. §. quoniam. 1. & 2. colum. Angel. Imol. & communiter Doctores in leg. qui in aliena. §. fin. ff. de acquirend. hered. idem Angel. in l. 2. Cod. quorum appella. non re. idem Angel. in l. fin. Cod. de quæstio. & ibi alij Doctor. Abbas in cap. fin. de confess. 4. col. num. 12. Ang. de male. in parte, fama publica precedente. penult. col. versic. postquam aliquis. & ibi Gandinus in tract. male. in rub. de quæst. & tormen. versicul. apud quem. Fran. Bru. in tract. de indiciis, & tortura. 2. q. 2. partis. 2. col. num. 4. Faber in tract. de quæst. & tormen. Bald. de Periglis in tract. de quæstio. & tormen. 5. col. versic. tertium capitulum. pro qua sententia & conclusione est hodie notabilis lex part. l. 4. tit. 30. 7. part.